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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je téma zákaznické spokojenosti, a to zejména popis a

zjištění těch atributů, které ji podstatně ovlivňují. V empirické části je výzkum orientován

v kontextu spokojenosti zákazníků se sluţbami mobilních operátorů.

Teoretická část obsahuje popis skutečnosti, v jakém kontextu se psychologie zabývá

jevem spokojenosti. Spokojenost je popsána v kontextu ţivotní spokojenosti, pracovní

spokojenosti a poté je největší část věnována spokojenosti orientované na spotřebitele a

zákazníky. Teoretická část si všímá nejednotností definic mezi jednotlivými autory a dále se

zaměřuje na teorie zabývající se vnímáním kvality sluţeb, vlivem očekávání a dalších aspektů

zákaznické spokojenosti. V závěru teoretické části je pozornost věnována zjišťování

důleţitosti jejích jednotlivých aspektů, a to z dvojího pohledu: z dopadu jednotlivých atributů

na celkovou spokojenost a z vnímání důleţitosti jednotlivých atributů na individuální úrovni.

V praktické části se práce zaměřuje na zjištění dopadů jednotlivých atributů na celkovou

spokojenost zákazníků se sluţbami operátorů telekomunikačních sluţeb. Ke zjištění

důleţitosti jednotlivých atributů je vyuţito mnohonásobné lineární regrese.
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Abstrakt:

This thesis has focused on customer satisfaction. Mainly there are described the attributes

that significantly influence the satisfaction. The research is based on service quality of mobile

phone operators in Czech Republic.

The first part describes the relevant theories in psychology field about satisfaction in

different context – life satisfaction, job satisfaction and mainly customer satisfaction. There is

mentioned the problem with definition inconsistency among authors and then is provided

details about service quality theories and customer satisfaction attributes categorization.

Finally there is chapter that concerns about the difference between derived and stated

importance of attributes.

The research object are the customers that use mobile phone services from three main

operators in Czech Republic. The output is derived importance of the attributes which is

calculated by multiply regression.

Keywords:

Customer satisfaction, customer loyalty, measuring service quality, satisfaction theories,

measuring satisfaction
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Úvod

Tato práce se zabývá jevem zákaznické spokojenosti, který je důleţitým aspektem

vztahu mezi zákazníky a poskytovateli sluţeb a produktů. Ve své práci navazuji na poznatky

ze studia jevů ţivotní spokojenosti, pracovní spokojenosti, i na poznatky motivačních teorií,

kterým se psychologie značně věnuje. Hlavní význam této práce spočívá v tom, ţe se zajímá o

tuto problematiku v kontextu zákaznické spokojenosti. Obecně důleţitost této problematiky

vidím ve faktu, ţe přestoţe se poskytovatelé sluţeb (firmy, školitelé, učitelé, psychologové

atd.) vţdy snaţí poskytnout ze svého pohledu co nejkvalitnější produkt či sluţbu, měli by se

také zajímat o to, jak jsou tyto sluţby či produkty zákazníky či klienty vnímány a zdali jsou

s nimi spokojeni.

Tento vztah nabývá na komplexnosti, neboť zatímco ho v minulosti firmy budovaly jen

na základě fyzické či instrumentální kvality svých výrobků a sluţeb, tato práce dokládá, ţe

mnozí zákazníci hodnotí tento vztah v širších souvislostech. Cílem této práce je poskytnout

relevantní teorie vztahující se k jevu zákaznické spokojenosti a dále empiricky zjistit, které

faktory nejvíce přispívají k zákaznické spokojenosti, a to konkrétně spokojenosti se sluţbami

mobilních operátorů.

Pokud chceme zjišťovat zákaznickou spokojenost, je třeba se odklonit od objektivního

zjišťování kvality fyzických atributů produktů a sluţeb. Je třeba porozumět tomu, jak je

teoreticky vymezena zákaznická spokojenost a orientovat se na vnímání a očekávání

zákazníků. Na fyzické atributy se firmy orientovaly po dlouhý čas, kdy za tuto dobu vyvinuly

různé přístupy kvality řízení. Například mnohé firmy postavily vnímání své značky na vysoké

úrovni kvality zpracování svých produktů. Přesto se v současném prostředí západní

společnosti nároky spotřebitelů na uspokojování svých potřeb zvyšují – produkt je mnohdy

odrazem vnitřních hodnot jedince a neverbálním komunikačním prostředkem či prostředkem

identifikace s příslušnou sociální skupinou. Řešením je určit podstatné faktory determinující

zákaznickou spokojenost a dále vztahy mezi proměnnými, které s ní souvisejí. Sem můţeme

zařadit např. vnímání značky, loajalitu ke značce nebo ochotu na základě dobré zkušenosti

danou sluţbu doporučit.

Práce je koncipována tak, ţe na začátku seznamuje čtenáře s celkovou ţivotní

spokojeností a poté plynule přechází k dílčím spokojenostem, jako je pracovní spokojenost a

především zákaznická spokojenost, které je věnována samostatná kapitola. Samotné vymezení
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zákaznické spokojenosti není jednoduché, neboť je poměrně sloţité jednoznačně zcela

odděleně určit vliv afektivních proţitků a kognitivního hodnocení. Vedle kognitivního

hodnocení bývá zákazník také ovlivněn afektivními asociacemi spojených s daným

produktem či sluţbou. Toto se ukazuje jako oblast stálých diskusí mezi jednotlivými autory.

U zákaznické spokojenosti lze sledovat zejména spokojenost zákazníků v těchto třech

oblastech:

 spokojenost s produktem – zahrnuje atributy výrobku (např. cena, uţitek, image),

 spokojenost s průběhem prodeje (např. chování prodejců, poradenství),

 spokojenost s po-nákupním chováním (např. péče o zákazníky, reklamace, moţnost

vrácení zboţí).

Za tímto účelem tato práce pokrývá různé teorie, které se snaţí popsat konstrukt

zákaznické spokojenosti a dále různé přístupy k její operacionalizaci. Těţištěm této práce je

orientace na podstatné atributy ovlivňující zákaznickou spokojenost. V empirické části je tak

hlavní pozornost věnována zjištění podstatných atributů, které nejvíce přispívají k celkové

spokojenosti. Dále se práce zabývá tím, jaký je vztah mezi sledovanými atributy a celkovou

spokojeností. Spojení těchto poznatků poskytuje určitý přehled o skutečnosti, čím je

ovlivněna spokojenost zákazníků mobilních operátorů. Pro větší přehlednost jsou jednotlivé

atributy seskupeny do faktorů.

Empirická práce staví především na regresním modelu, který je pouţit k odhalení těch

atributů, které významně ovlivňují spokojenost zákazníků hlavních tří českých operátorů: O2,

T-mobile a Vodafone.
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I. Obecná a teoretická část

1. Životní spokojenost

1.1 Pojetí a vymezení životní spokojenosti

Pokud se zajímáme o psychologické poznatky věnované spokojenosti, zjistíme, ţe je

tomuto pojmu věnována pozornost zejména v kontextu ţivotní spokojenosti, čímţ se zabývá

především pozitivní psychologie. Dá se říci, ţe jednotlivé dílčí spokojenosti jsou subkategorií

této celkové ţivotní spokojenosti. Studium tohoto těţko uchopitelného fenoménu je poněkud

náročné, neboť neexistuje jednotná shoda mezi jednotlivými autory a jednotlivé teorie pracují

s různými termíny.

Podíváme-li se do psychologické literatury, zjistíme, ţe velmi blízké pojmy ţivotní

spokojenosti jsou také subjektivní blaho (subjective well-being) a štěstí (happiness). Definice

těchto pojmů a jejich vymezení jsou nejednotné a jednotliví autoři zastávají různá pojetí.

Hamplová (2004) poznamenává, ţe i přes značnou rozdílnost definování pojmů

subjektivního blaha, štěstí a ţivotní spokojenosti je jim společné to, ţe zdůrazňuji subjektivitu

hodnocení. To znamená, ţe lidé jsou spokojeni, pokud o sobě vypoví, ţe se tak cítí. Tedy

spokojenost představuje subjektivní kategorii a spokojený jedinec je ten, který to o sobě

prohlašuje. Tyto pojmy se tak dávají do protikladu k „objektivním“ faktorům, kam bychom

zařadili např. ekonomické, demografické či materiální faktory.

Diener, Oishi a Lucas (2003) pouţívají globální pojem subjektivní blaho, který zastřešuje

podobné pojmy jako jsou štěstí, ţivotní spokojenost a naplnění. Subjektivní blaho definují

jako emoční a kognitivní zhodnocení ţivota jedincem.

Pavot a Diener (1993) poznamenávají, ţe subjektivní blaho se skládá z kognitivní a

emoční komponenty. Kognitivní komponentu tvoří především ţivotní spokojenost, coţ je


[…]


práce.
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Závěr

Formulovaný cíl v úvodu, a to určit podstatné faktory determinující zákaznickou

spokojenost s mobilními sluţbami, jsem získal regresní analýzou a výsledky ukázaly, ţe i

přestoţe spolu jednotlivé atributy do určité míry souvisejí, lze určit podstatné faktory.

Na základě empirické části tudíţ docházím ke zjištění, ţe pro zjišťování podstatných

faktorů zákaznické spokojenosti můţe být vyuţito statistické metody regresní analýzy. Na

druhou stranu je nutné pracovat se zákaznickou spokojeností komplexně a být si vědomi toho,

ţe spolu jednotlivé atributy souvisejí, tudíţ je nemůţeme omezit pouze na ty, které se jeví

jako ty nejpodstatnější.

Výsledky regresního modelu v empirické části ukázaly, ţe podstatnými atributy

zákaznické spokojenosti u mobilních sluţeb jsou: cena, vnímaná hodnota (poměr částky,

kterou zákazník zaplatí, s tím, jaké hodnoty se mu za to dostává), péče (spokojenost

s operátory na zákaznické lince) a spokojenost se sluţbami.

Výsledek spokojenosti s operátory na zákaznické lince poukázal na to, ţe nejdůleţitějšími

aspekty pro zákazníky jsou kompetence a schopnost srozumitelného vysvětlení daného

problému operátorem. Vstřícnost operátora také souvisí s celkovou spokojeností

s operátorem, avšak méně, neţli předešlé atributy.

Jako další cíl jsem si stanovil vnímání značky zákazníkem. Zde je důleţité, které aspekty

budeme posuzovat. Nejvíce korelovaly s celkovou spokojeností poloţky, které spojují značku

s důvěryhodností a kvalitou. Tyto poloţky však nebyly v regresním modelu zastoupeny,

protoţe vysvětlují totéţ jako atributy ceny, vnímané hodnoty a spokojenosti se sluţbami.

Unikátní přínos značky pro výslednou hodnotu celkové spokojenosti se tak promítl pouze

v atributu inspirativní značka.

Výsledky průměrné celkové spokojenosti zákazníků všech mobilních operátorů ukázaly,

ţe nejlépe hodnocenými atributy byly péče a pokrytí ve městě. Naopak nejhůře hodnocenými

aspekty byly odměňování za loajalitu, cena, vnímaná hodnota a pokrytí mimo město.

Zde se ukazuje dostatečný prostor pro moţnost změn, kdy by se telekomunikační

společnosti měly zaměřit především na atribut ceny a loajality. V případě ceny se obzvláště

jedná o podstatný atribut, který se značně projevil v regresní analýze. Domnívám se, ţe

vhodným doporučením je, aby sledované telekomunikační společnosti věnovaly pozornost

dlouhodobým zákazníkům. Poskytnutá zvýhodnění pro tento okruh klientů se pak mohou

promítnout v lepším hodnocení spokojenosti s cenou a odměňováním za loajalitu.
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 Výsledky průměrné celkové spokojenosti zákazníků podle jednotlivých operátorů ukázal,

ţe nejspokojenějšími zákazníky jsou zákazníci společnosti Vodafone. Vyšší spokojenost

s operátorem Vodafone se projevila téměř u všech atributů. Ve výsledcích této sedmé

výzkumné otázky jsem uvedl, ţe je tento rozdíl sloţité jednoznačně zdůvodnit, a poskytl jsem

tři moţná vysvětlení.

Vztah celkové spokojenosti a míry doporučení dosahoval spíše střední míry korelace.

Pokud lidé uvedou vysokou pravděpodobnost doporučení, jsou v naprosté většině také zcela

spokojeni. Avšak obráceně, pokud jsou lidé zcela spokojeni, mají široké spektrum

pravděpodobnosti doporučení, které začíná od neutrálních hodnot. Zde jsem uvedl moţnost

výskytu dalších faktorů.

Vztah loajality a celkové spokojenosti dosahoval také střední míry korelace. Avšak, i

kdyţ tato korelace nedosahuje příliš vysokých hodnot, je zde třeba uváţit více aspektů.

Zaprvé, téměř 75 % zákazníků je u svého operátora více neţ 5 let. A zadruhé, rozdělení

spokojenosti do kategorií ukázalo, ţe téměř 86 % zcela spokojených zákazníků uvádí pouze

důvody k setrvání u současného operátora. U kategorie spíše spokojených je tomu téměř

60 %. To znamená, ţe při dosaţení značné spokojenosti je chování zákazníků také značně

loajální.

Uvedená zjištění mohou být podnětem k dalšímu bádání v této oblasti. K moţnostem

navázání na tento výzkum by patřila snaha o hlubší odhalení souvislostí mezi mírou

doporučení operátora a zákazníkovou spokojeností. V tomto výzkumu bylo uvedeno, ţe za

jevem doporučením by mohly být další faktory. Moţností by bylo např. zjistit, do jaké míry

v tom hraje roli pocit závazku nebo nemoţnost posoudit zda dané řešení bude vyhovovat i

ostatním.

Další moţností pro rozšíření dosaţených poznatků by bylo zabývat se tím, jaký je

optimální proces budování zákaznické spokojenosti. Bylo by prospěšné jednotlivé skupiny

spokojených zákazníků kategorizovat? Je důleţitější zaměřovat se pouze na dosahování co

nejvyšších hodnot spokojenosti, nebo na sniţování podílu nespokojených a neutrálních

zákazníků?

Také, jak jiţ bylo zmíněno v limitech mého výzkumu, se lze v dalším bádání zaměřit

na vliv afektivní komponenty na celkovou spokojenost. Otázky se mohou týkat toho, jestli

větší spokojenost vyvolává pozitivní afektivní proţitek a pokud ano, jaké podoby či jakým

způsobem lze takového proţitku dosáhnout. Také je moţné zjišťovat míru afektivního

proţitku vzhledem k míře očekávání.
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