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Posouzení diplomové práce Muníra Hassairi na téma „Psychologické aspekty
zákaznické spokojenosti v oblasti telekomunikačních služeb“

Svým tematickým zaměřením je diplomová práce zajímavým příspěvkem do oblasti
jedné z psychologických aplikací, kterým v naší odborné literatuře není věnována náležitá
pozornost. V souvislosti se spotřebním chováním zákazníka převažuje spíše pohled zaměřený
na úspěšnost prodeje, osobnostní kvality prodejce a prodejní strategie, než na zákaznickou
spokojenost. Diplomand využil data získaná v souvislosti se zjišťováním spokojenosti
zákazníků se službami hlavních mobilních operátorů v naší zemi.

Diplomová práce je členěna do dvou částí: teoretické a empirické. Teoretická část
obsahuje čtyři kapitoly, v nichž autor v logické návaznosti a v gradujícím specifickém
zaměření věnuje pozornost problematice spokojenosti (životní spokojenost – pracovní
spokojenost – zákaznická spokojenost). Vymezení různých koncepcí a charakteristika
prožitku spokojenosti – v kontextu různých teorií – je doplňováno specifickými souvislostmi
tohoto fenoménu, což vyústí do pojetí zákaznické spokojenosti ovlivňované četnými faktory.
Teoretická část je uzavřena kapitolou pojednávající o přístupech k měření zákaznické
spokojenosti.

První část diplomové práce jako celek považuji za zdařilou. Autor čerpá především
z bohatých zahraničních zdrojů odborné literatury a vhodně uvádí výzkumná zjištění, která
jsou relevantní k zaměření jeho práce. Připomínky či poznámky se týkají následujících
skutečností:

1. V názvu 3. kapitoly už zcela jednoznačně náleží uvádět zákaznickou spokojenost ve
vztahu k vybraným faktorům.

2. Úvodní části 3. kapitoly by prospělo alespoň zmínění, nebo jisté rozpracování
přehledu faktorů ovlivňujících zákaznickou spokojenost. Autorovi jsou zajisté známy,
jak dokazuje jejich rozčlenění do několika skupin uvedených v úvodu k práci.
Z takového přehledu by mohlo vyjít i zdůvodní výběru faktorů, na které se zaměřil.

3. Pokud nejsou tabulky na stranách 27, 43 a 51 původní, přísluší se uvést jejich zdroj (i
když z kontextu navazujícího textu autorství leckdy logicky vyplývá).

Empirická část je stručně uvedena charakteristikou mobilních operátorů v ČR a jejich
pozicí na trhu. Následuje prezentace výzkumného projektu ve standardní obsahové struktuře.
Výběrově bych vyzvedl popis strategie výběru dat z provedeného šetření, pregnantní
formulování výzkumných cílů, což se příznivě promítlo ve formulaci pracovních hypotéz a
výzkumných otázek. Oceňuji statistické zpracování dat a jejich zasvěcenou interpretaci. Autor
se dobře vyrovnal s testováním stanovených hypotéz a s odpověďmi na výzkumné otázky. Za
kvalitně propracovanou považuji diskusi, v níž se pozitivně projevuje solidní zpracování
poznatků z odborné literatury se znalostí a potřebným náhledem na fungování mobilních
operátorů. Cenný je kritický pohled autora na dosažené výsledky především v souvislosti
s komplexností zkoumaného fenoménu a s možností postižení všech významných faktorů,.
které ovlivňují zákaznickou spokojenost. Práci uzavírají přílohy, v jejichž řazení místy
převládá kritérium prostorové úspornosti. Jejich popis (zdvojení popisu) je však poněkud
atypický.

Jedinou připomínku lze vznést k překlepům a gramatickým prohřeškům, které se
objevují v celé práci, více však v části empirické.

Závěrem: Diplomand prokázal schopnost samostatného zpracování diplomového úkolu jak
v části teoretické, tak empirické. Obecně poznatkové a teoretické zázemí práce vytvořil na
základě četných odborných pramenů převážně zahraničních. Navrhl a realizoval výzkumný
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projekt, v jehož rámci splnil stanovené cíle a prokázal solidní úroveň statistického zpracování
dat a jejich interpretace. Struktura jednotlivých kapitol je logicky provázaná a vytváří
obsahově harmonický celek.Text práce je čtivý, je napsán srozumitelným odborným jazykem.
V práci se projevuje vhodná symbióza zpracovaných poznatků získaných z odborné literatury
s porozuměním a náhledem na praktické problémy vztahu mobilních operátorů se zákazníky.
Doporučuji, aby se diplomová práce stala předmětem obhajoby.
Návrh hodnocení: velmi dobře.

V Praze dne 28.8.2012 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.